
  

 

ÚZEMNÍ STUDIE BŘEZINĚVES 
 

OBJEDNATEL: 
Hlavní město Praha 

Odbor územního plánu 
Magistrátu hl. m. Prahy 

Jungmannova 29/35 
111 21  Praha 1 

ZHOTOVITEL: 
Ing. arch. Michal Hexner 

autorizovaný architekt ČKA 01 087 
Branická 219 

140 00  Praha 4 

AUTORSKÝ KOLEKTIV: 
 

Celková koncepce, vedení projektu: 
Ing. arch Michal Hexner 

 
Spolupráce - urbanistický průzkum: 

Ing. arch. Milada Braunová 
 

Doprava: 
Ing. Pavel Krásný, Ing. Ladislav Čabrádek 

 
Technické vybavení: 

Vodní toky, zásob. vodou, odkanalizování, zásob. plynem, koordinace: Ing. Marie Matějková 
Zásobování elektrickou energií: ing. Vladimír Velát 

Telekomunikace: ing. Radek Procházka, Petr Novotný 
Zásobování teplem: ing. Vladimír Kotrba 
[...]
Hlavní město Praha Odbor územního plánu MHMP     ÚZEMNÍ STUDIE BŘEZINĚVES 
M. Hexner a kolektiv   srpen 2007 

52

10.2. ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

10.2.1. STAV 

 Městská část Březiněves je zásobena pitnou vodou ze systému zásobování pitnou vodou hl. m. 
Prahy. Připojení na vodovod je ze strany Ďáblic vodovodním řadem DN 200 z litiny z roku 1993. 
Zásobovaná oblast patří ke gravitačnímu pásmu Ládví III pro Březiněves, který je na kótě 311,00 – 
321,00 m n.m. 

 Vlastní síť v obci je provedena z litinového potrubí o průměru DN 150. V ulici Na Hlavní pokračuje 
páteřní řad DN 200 na okraj hranice Prahy, kde je ukončen vodoměrnou šachtou, která je zároveň 
předávacím místem pro zásobování vodou okr. Praha východ.  

 Tento páteřní řad byl v roce 2005 zaokruhován na systém vodovodní sítě Středočeského kraje 
propojením řadů mezi obcemi Bořanovice a Líbezníce, kde je voda v předávacím bodě měřena. 

 Vzhledem ke stáří vodovodu a materiálu je technický stav sítě bez problémů a kapacita vodojemu 
Ládví umožňuje pokrýt zásobováním vodou další rozvojová území. 

10.2.2. NÁVRH 

 Nově urbanizovaná území budou zásobena vodou ze stávajícího systému rozvodů vody v obci 
s tím, že bude vybudována vodovodní síť s maximálním zaokruhováním v nových lokalitách s uložením 
po veřejných pozemcích. 

 Tato síť musí splňovat obecně platné předpisy a musí být v souladu s Pražskými standardy z roku 
2001, popřípadě s jejich novelizací, která se připravuje. Správcem sítě jsou Pražské vodovody a kana-
lizace, majitelem sítě je Pražská vodohospodářská společnost. 

 Trasy vodovodu budou voleny tak, aby respektovaly Prostorovou normu ČSN 73 6005. K potrubí 
musí být vždy umožněn přístup pro provádění údržby, oprav a doplňování přípojek. Umísťování řadů ve 
vztahu ke stávajícím i navrhovaným stromům předepisuje „Dohoda o technických zásadách spolupráce 
při ochraně, obnově a tvorbě stromořadí, včetně podmínek pro ukládání inženýrských sítí ve vztahu 
k zeleni v hl.m.Praze“, uzavřená mezi OŽP MHMP, PVS a.s. a PVK a.s.  

 Výškové vedení potrubí je voleno tak aby min. krytí bylo 1,2 – 1,5 m a maximální 2,2 - 2,5m. 

 Materiály vodovodního potrubí navrhované v rámci pražského systému zásobování vodou musí 
splňovat požadavky ČSN 74 5401.  

Všeobecně platí:  

-  výrobky musí být vyráběny podle platných evropských, případně českých norem 

- výrobky musí být certifikovány pro Českou republiku 

- výrobky přicházející do styku s pitnou vodou musí být v souladu se zákonem o ochraně veřejného 
zdraví č. 258/2000 Sb a vyhl. MZ o hygienických požadavcích na výrobky přicházející do přímého 
styku s vodou a na úpravu vody č. 37/201 Sb. 

- nejmenší profil se používá DN 100 

- jako základní materiál pro výstavbu vodovodního potrubí v Praze se používají systémy z tvárné 
litiny dle ČSN EN 545 tlaková třída min PN 10 

 V trase vodovodů budou pro požární účely rozmístěny nadzemní hydranty. Podzemní hydranty 
budou sloužit provozním účelům. 

Ochranné pásmo vodovodu 

 Ochranné pásmo vodovodu je vymezeno svislými rovinami vedenými na obě strany od potrubí 
nebo vně jiného vodárenského objektu ve vzdálenosti: 

u řadů do DN 500 včetně přípojek  1,5 m od vnějšího líce potrubí   

10.2.3. BILANCE POTŘEBY VODY 

 Návrhová potřeba vody řešeného území vychází u obyvatelstva z předpokládané specifické 
potřeby vody, kterou udávají Městské standardy vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl. m. 
Prahy, schválené Radou zastupitelstva hl.m. Prahy usnesením č. 0479 dne 2.4.2002. Při výpočtu potřeb 
vody pro vybavenost a průmysl se vychází ze směrnice č. 9. Ztráty vody jsou uvažovány dle hodnocení 
provozovatele ve výšce 15 %. 



 

Hlavní město Praha Odbor územního plánu MHMP     ÚZEMNÍ STUDIE BŘEZINĚVES 
M. Hexner a kolektiv   srpen 2007 

53

 Specifická potřeba vody  pro stávající obyvatele je počítána 150 l/os/den, pro výhledová napojení 
160 l/os/den. 

Celková potřeba vody pro řešené území 

Obyvatelé: 

Specifická potřeba vody  pro výhled 160 l/os/den 

Celkový stav včetně návrhu:   počet obyvatel  3 375 

Potřeba vody   3 375 x 160 l/ob/den = 540 000 l/den = 540 m3/den 

Pracovní příležitosti 1816 bez rest. zařízení 

Administrativa, obchody sklady  1816 x 60 l/os/den =  108 960 l/den = 108,96 m3/den 

Základní škola 416 žáků x 25 l/žáka /den =10 440 l/den =10,44 m3/den 

Mateřská škola 148 žáků x 60 l/dítě/den = 8 880 l/den = 8,88 m3/den 

Hotel  80 lůžek x 150 l/lůžko/den = 12 000 l/den = 12,0 m3/den 

Restaurace  výčep a podávání studených jídel  50 zam x 300 l/zam/den = 15 000 l/den =15,0 m3/den 

Autocamp 200 návšť  x 100 l/den = 20 000 l/den = 20 m3/den 

Sportoviště odhad 200 cvičenců/den x 60 os/den = 12 000 l/den = 12 m3/den 

Průměrná denní potřeba zaokrouhleno celkem 

Q denní = 728 m3/den 

Koeficient denní nerovnoměrnosti kd pro hl. m. Prahu jako jedno spotřebiště je stanoven  
pro rok 2006-2020    kd = 1,29 

Maximální denní potřeba Q max denní = 728 x 1,29 = 939,12 m3/den = 39,13 m3/hod 

Koeficient hodinové nerovnoměrnosti pro typ rodinné zástavby  kh = 1,8 

Maximální hodinová potřeba Q max h = 39,13 m3/hod x 1,8 = 70,43m3/hod = 19,56 l/s 

Předpokládaná roční potřeba Q roční = 265 720 m3/rok 

10.3. ODKANALIZOVÁNÍ    

10.3.1. STAV 

 Obec Březiněves je odvodněna oddílnou kanalizační soustavou, která byla nově postavena 
v letech 1992-1993 při budováni inženýrské infrastruktury obce při kompenzaci za umístění skládky 
TKO v Ďáblicích. 

 V obci se jedná převážně o bytovou zástavbu rodinnými domky, nenachází se zde žádné větší 
průmyslové závody. 

 Splašková kanalizace je převážně gravitační z kameninového potrubí o profilech DN 300 
a DN 400. Část severního okraje obce je gravitačně odkanalizována do čerpací stanice, která splaškové 
vody přečerpává zpět do nejbližší gravitační stoky do obce. 

 Veškeré splaškové vody jsou odvedeny do čistírny odpadních vod, která je umístěna při jiho-
východním okraji zástavby se zaústěním vyčištěných vod do  vodoteče. 

 Bilanční produkce splaškových vod je 93,4 m3/den.  

 Vzhledem k uložení některých stok až v sedmi metrech pod terénem a 2 m pod hladinou 
podzemní vody, proniká do potrubí značné množství balastních vod, které zatěžují čistírnu. V sou-
časnosti je přiváděno na ČOV 265,9 m3/den balastních vod. V době 1999-2000 byl zaměřen průnik 
balastních vod do koncového úseku stoky 7 l/s. Průměrný denní průtok ČOV v „mokrém“ období je 
370,2 m3/den. 

 Dešťová kanalizace odvodňuje komunikace a zpevněné plochy. Je provedena z kameniny, 
betonových trub, popřípadě zděná. Profily dešťových stok jsou od DN 300 až po DN 1000 u výtoku do 
vodoteče.  

 Při přívalových srážkách se stává, že do kanalizace dešťové se dostávají srážkové vody 
z extravilánu z okolních polí. Tyto vody přinášejí s sebou množství splachů, které pak nepříznivě 
ovlivňují průtočnost potrubí i v kanalizaci splaškové, do které se rovněž dostávají poklopy šachet. 



 

Hlavní město Praha Odbor územního plánu MHMP     ÚZEMNÍ STUDIE BŘEZINĚVES 
M. Hexner a kolektiv   srpen 2007 

54

Navrhujeme proto omezit přítok těchto vod řešením terénních úprav, které vody přirozeným způsobem 
odvedou mimo obec a následně do vodoteče. 

 Celková odvodňovaná plocha do kanalizace je 42 ha což je při intenzitě 160 l/s/ha a koeficientu 
odtoku 0,25 Qdešť = 1680 l/s.  

 V navrhované zástavbě lokality U Bořanovického lesa je pro retardaci odtoku navržena na 
dešťové stoce trubní retence.  

 V současné době probíhá a je před dokončením kompletní rekonstrukce čistírny. Pro snížení 
přítoku balastních vod je navržena rekonstrukce části kanalizace - větev ve východní části obce. Nová 
kanalizace bude těsná, podíl podzemních a jiných balastních vod přiváděný novými úseky bude 
zanedbatelný. Rekonstrukce kanalizace proběhla v létě 2007. 

 Stávající čistírna odpadních vod se sestává z čerpací stanice, štěrbinové nádrže, aktivace 
denitrifikačního a nitrifikačního stupně, dosazovací nádrže a zemního filtru. 

 Štěrbinová usazovací nádrž je vybavena plastovou vestavbou, která je ze tří komor v klasickém 
provedení štěrbinových nádrží. Nerozpuštěné látky se usazují v kalovém prostoru nádrže, který je 
současně uskladňovací nádrží pro přebytečný kal z biologického stupně čistírny. Aktivační nádrž -
denitrifikační stupeň - je vybavena hrubobublinným aeračním systémem. Nitrifikační sekce aktivační 
nádrže je vybavena jemnobublinným aeračním systémem. Za aktivační nádrží je zařazena vertikální 
dosazovací nádrž. Kalové hospodářství čistírny je reprezentováno akumulačním prostorem ve štěrbi-
nové nádrži. Z tohoto prostoru je stabilizovaný kal čerpán feka vozy a odvážen k dalšímu zpracování na 
ČOV Kbely. 

 Stávající čistírna nevyhovuje technickými parametry a vykazuje závady už na stávající stav. Díky 
balastním vodám dochází ke značnému hydraulickému zatížení. 

 Navrhovaná čistírna odpadních vod je ve stadiu realizace 2006. Návrh čistírny je pro 2500 EO. 
Dle TNV 756011 “ochrana prostředí kolem kanalizačních zařízení“, čl. 5.1.3 platí pro ČOV s kapacitou 
30800 m3/den a s úplným zakrytím vzdálenost mezi objektem čistírny a zástavbou 25 metrů.  

 Za čerpací stanicí budou situovány objekty mechanického předčištění - jedná se o kompaktní 
integrovanou jednotku hrubého předčištění, která bude plně automatizována. Biologická část bude 
tvořena dvěma linkami, z nichž každá zahrnuje předřazenou denitrifikační nádrž, nitrifikační nádrž 
a dosazovací nádrž. Přísun vzdušného kyslíku a potřebné míchání nitrifikačních nádrží bude 
zajišťováno účinným jemnobublinným aeračním systémem. Jako zdroj vzduchu pro aerační systém 
budou sloužit rotační dmychadla s protihlukovými kryty, která budou umístěna v novém sdruženém 
stavebním objektu. V koncové části aktivačních nádrží bude zřízena odplyňovací zóna. Separace 
aktivovaného kalu od biologicky vyčištěné odpadní vody bude probíhat ve dvojici čtvercových 
dosazovacích nádrží. Pro kalové hospodářství budou využity nádrže stávající čistírny. Obsah všech 
sekcí kalového hospodářství bude provzdušňován středobublinným aeračním systémem. Jako zdroj 
vzduchu pro kalové hospodářství budou využita stávající rotační dmychadla. Zahuštěný aerobně 
stabilizovaný kal bude odvážen z kalových jímek v tekutém stavu feka vozem k dalšímu využití. 

 Za účelem dosažení požadované odtokové koncentrace celkového fosforu bude na ČOV osazeno 
zařízení pro chemické srážení fosforu solemi železa. 

 Provoz ČOV bude automatizovaný, zaručí jej nainstalovaný informační a řídící systém. Mimo to 
bude možno řídit chod ČOV dálkově z centrálního dispečinku. 

 Bilance výhledového látkového zatížení čistírny je sestavena pro 2500 EO. Čistírna je navržena 
s dostatečnou kapacitní rezervou. Průměrný průtok čistírnou bude 715,9 m3/den 

 Specifická produkce látkového znečištění pro návrh čistírny je 

Ukazatel   specifická produkce  produkce znečištění 
     g/(EO.d)   kg/den   mg/l 

CHSKCr   120    300,0   419,0 
BSK5     60   150,0   210,0 
NL     55   137,5   192,0 
N-NH4

+    10     25,0     34,9 
N C     14     35,0     48,9 
P C       2,5       6,3       8,7 
 
 Správcem splaškové kanalizace a čistírny odpadních vod jsou Pražské vodovody a kanalizace 
a.s. Správcem dešťové kanalizace je obec. 

10.3.2. NÁVRH 

 Odvodnění nových ploch bude rovněž oddílnou soustavou. Pro navrhovanou urbanizaci bude 
rozšířena splašková dešťová kanalizace do jednotlivých nově zastavovaných ploch. Převážně je uva-



 

Hlavní město Praha Odbor územního plánu MHMP     ÚZEMNÍ STUDIE BŘEZINĚVES 
M. Hexner a kolektiv   srpen 2007 

55

žováno s gravitačními stokami. Část území při jižním okraji obce bude vzhledem ke konfiguraci terénu 
čerpána. 

 Množství splaškových vod odpovídá vypočtené potřebě vody a je 

Průměrná denní potřeba zaokrouhleno celkem    Q denní = 728 m3/den 

Maximální denní potřeba Q max denní = 728 x 1,29 = 939,12 m3/den = 39,13 m3/hod 

Maximální hodinová potřeba Q max h =39,13 m3/hod x 1,8 = 70,43m3/hod = 19,56 l/s 

 Množství odpadních vod odpovídá 4550 EO. Z toho vyplývá, že bude nutná pro výhledovou 
urbanizaci, bude-li naplněna, další úprava čistírny, a to intenzifikací stávající.  

 Odvodnění dešťových vod bude napojeno do stávajícího systému stok dešťové kanalizace. Nárůst 
odtoku dešťových vod bude co nejvíce eliminován technickými opatřeními pro zpoždění odtoku s vy-
užitím přirozené retence v území. 

Celá plocha řešeného území je 121.66 ha 

Zastavěná plocha objekty je celkem 19,34 ha 

Plocha zeleně je 5,72 ha. Koeficient odtoku z takovéhoto druhu zástavby lze vyčíslit na 0,25 

Intenzita srážky pro oddílnou kanalizace je na území Prahy 160 l/s/ha.Q dešť z celé plochy je 4867 l/s.  
 

 Plocha odvodněná do kanalizačního systému je 91,2 ha, což je dvojnásobek než doposud             
Q déšť by bylo pak 3648 l/s.  

 Z toho vyplývá, že je potřeba v každé nově zastavované části navrhnout retenční opatření tak, 
aby odtok odpovídal koeficientu odtoku 0,1 - 0,05 jak tomu bylo doposud. Návrh technických opatření 
pro zpomalení odtoku bude vždy řešen pro každou lokalitu samostatnými projekty v dalších stupních. 

 Návrh kanalizační sítě musí odpovídat Městským standardům. 

 Ochranné pásmo kanalizace je vymezeno svislými rovinami vedenými na obě strany od potrubí 
a je u stok do DN 500 včetně přípojek 1,5 m od vnějšího líce, u stok nad DN 500 2,5 . 

10.4. ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 

10.4.1. STAV 

 Obec lze charakterizovat jako typickou příměstskou lokalitu. Jádro tvoří původní zemědělské 
budovy, které byly postupně využívány pro drobnou nerušící výrobní činnost. Obytné budovy země-
dělských usedlostí byly doplňovány rodinnými domky. Blízkost hlavního města vedla posléze k větší 
výstavbě rodinných domků soustředěných převážně na okrajových plochách obce. 

 Vznikly další výrobní objekty menších výkonů, lokální vybavenost a haly zemědělského závodu 
(dnes sklady). 

 Zásobování teplem bylo historicky založeno na spalování pevných paliv s převahou dřeva. 
Využívání méně hodnotného uhlí bylo vyvoláno stagnací zemědělství, rozvojem výroby a výstavby 
individuálních rodinných domků. 

 Významná změna  a nárůst spotřeby tepla nastal po plynofikaci obce v roce 1996. 

 Postupně se nahrazovaly  dosavadní spotřebiče na tuhá paliva plynovými, a to jak na vytápění 
a ohřev vody, tak ve výrobě. 

 Rozšíření plynové sítě a rekonstrukce regulačních stanic umožnily rozsáhlou bytovou výstavbu 
zejména v centru a na severním okraji obce. Ve značném odstupu od bytových objektů je areál 
prodejny stavebních hmot. Protože se jedná většinou o skladové prostory, nejsou ani nároky na 
tepelnou energii nijak významné. 

 Při dnešním stavu zástavby je většina rodinných domků a objekty vybavenosti (241 připojených 
subjektů)  vytápěna plynem z kotlíků o výkonech menších než 50 kW. Zejména starší bytová výstavba 
a drobná výroba jsou závislé na spalování  pevných paliv.  

 Horkovodní napaječ EMĚ o dimenzích 2 x DN 1200 probíhá ve značné vzdálenosti severně od 
obce a svým umístěním a parametry není vhodný pro současnou ani předpokládanou výstavbu obce. 

 V širších vztazích je zajímavá výroba bioplynu na skládce v Ďáblicích který je používán v ko-
generační jednotce o výkonu 700 kW a přiveden do areálu AVIE Letňany a dále využit pro vytápění 
sídliště Letňany. 



 

Hlavní město Praha Odbor územního plánu MHMP     ÚZEMNÍ STUDIE BŘEZINĚVES 
M. Hexner a kolektiv   srpen 2007 

56

10.4.2. NÁVRH 

 Původní výstavba v obci je charakterizována jednopodlažními zemědělskými budovami. Objekty 
vybavenosti a novější rodinné domky jsou dvoupodlažní. Územní studie zachovává tento charakter 
a navrhuje bytovou výstavbu převážně v izolovaných rodinných domcích. V obci nebudou nové objekty 
výrobního charakteru a výstavba na komerčních plochách bude převážně jednopodlažní. 

 Pro zásobování teplem přichází v úvahu pouze zemní plyn, ojediněle i zařízení pro využití energie 
z obnovitelných zdrojů. Tepelné sítě CZT soustavy EMĚ by byly za určitých podmínek dosažitelné, ale 
současné i výhledové požadavky pro dodávku tepla z tohoto zdroje nejsou vhodné. 

 Potřeba tepla byla stanovena podle údajů o dosavadní i navrhované výstavbě. Z pracovní verze 